
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  N.716/2021

Oggetto: Lavori di riqualificazione del giardino pubblico di Via Val d'Aosta intersezione 
Via V. Giulia. Affidamento Piazza delle Rose, attuazione del Progetto "LA 
SICUREZZA AL SERVIZIO DEL CITTADINO".

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

 Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

 Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 
del 12/05/2016;

 Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

  

Determina Dirigenziale N.716/2021 pag.1



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Considerato che

 che è necessario ultimare i lavori per le sistemazioni esterne del Parco Pubblico di Via 
Val d'Aosta, in modo tale da rendere fruibile l'intera area con interventi di messa in 
sicurezza dell'arredo urbano attraverso l'installazione di uno strato di tappetino anti-
trauma nell'area di sicurezza delle altalene e scivoli presenti e della sostituzione si n°2 
giochi arredo divelti da atti vandalici;

 che gli  interventi  comportano la  riqualificazione  dell'arredo urbano di  Piazza delle 
Rose in località  Santa Lucia con l'opportuna messa in sicurezza dell'arredo urbano 
(giochi per bambini) e la fornitura;

Premesso  che  è  interesse  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  alla  riqualificazione 
degli  spazi  pubblici  esistenti,  nel  particolare  piazze  e  giardini,  al  fine  di  ottenere  una 
riqualificazione generale del territorio comunale esistente;

Premesso che

 con Determinazione della Regione Lazio n. G 09242 del 03/08/2020 è stato approvato 
Avviso  Pubblico  per  la  concessione  di  contributi,  in  conto  capitale,  per  la 
realizzazione  di  sistemi  di  videosorveglianza,  acquisizione  e  gestione  delle 
informazioni, riqualificazione delle aree degradate, ai sensi della l.r. 15/2001 e della 
deliberazione di Giunta regionale del 30 luglio 2020, n. 511, Allegato A, esercizio 
finanziario 2020 e 2021;

 con DGC n. 73 del 17/09/2020si approva il progetto denominato "LA SICUREZZA 
AL  SERVIZIO  DEL  CITTADINO",  redatto  per  quanto  di  competenza  per  il 
sistema di video sorveglianza dalla Polizia Locale e per quanto di competenza per la 
riqualificazione  dell'area  degradata  dall'Ufficio  Ambiente  del  Comune  di  Fonte 
Nuova;

 All'interno del progetto (Scheda B) approvato è previsto l'intervento di riqualificazione 
di Pizza delle Rose in località Santa Lucia con il ripristino ed installazione di elementi 
di arredo urbano danneggiati; 

 Il Comune di Fonte Nuova è stato ammesso al contributo richiesto e che la quota parte 
di € 10.000 sarà utilizzata per gli interventi di riqualificazione delle aree di cui alla 
Scheda B del Progetto approvato;

 con Determina Dirigenziale n. 1237 del 2020è stata approvata la Variante con lavori 
supplementari per il miglioramento delle prestazioni e funzionalità dell'opera, con il 
seguente Q.T.E. Rimodulato:

Determina Dirigenziale N.716/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



COMUNE DI FONTE NUOVA
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

A. Importo lavori APPROVATO AGGIUDICATO NUOVO QTE

a corpo  € 250.000,00  € 162.702,50  € 162.702,50 
 € 12.036,68  € 12.036,68  € 12.036,68 

TOTALE A  € 262.036,68  € 174.739,18  € 174.739,18 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1. Imprevisti iva inclusa  € -  € -  € - 
B2. Lavori in economia iva inclusa  € 7.851,63  € 7.851,63  € 65.276,46 
B3. Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Responsabile del procedimento e collaboratori)  € 5.240,73  € 5.240,73  € 5.687,48 
B4. Spese tecniche per progettazione e direzione lavori  € 20.104,17  € 20.104,17  € 20.104,17 
B5. Spese tecniche per attività sicurezza cantiere  € 6.000,00  € 6.000,00  € 6.000,00 
B6. Versamento per Autorità di vigilanza  € 250,00  € 250,00  € 250,00 
B6. Spese per accertamenti di laboratorio indagini e verifiche tecniche,
       collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e collaudi specialistici  € 3.000,00  € 3.000,00  € 3.000,00 
B7. Spese per allacci utenze (enel, acea, ecc.)  € 2.000,00  € 2.000,00  € 2.000,00 
B8. Spese per cassa 4%  € 1.164,17  € 1.164,17  € 1.164,17 
B9. Spese per Stazione Unica Appaltante (SUA)  € 1.250,00  € 1.250,00  € 1.250,00 
B10. Oneri Genio Civile  € 1.000,00  € 1.000,00  € 1.000,00 
B11. Prove statiche/Laboratorio/Verifiche su Pali, Fondazione e Strutture (iva inclusa)  € 3.000,00  € 3.000,00  € 3.000,00 
B12. Certificazione di qualità ambientale dell'edificio presso Enti Certificatori  € 2.000,00  € 2.000,00  € 4.440,80 
B14. Spese per Iva sui lavori 10%  € 26.203,67  € 17.473,92  € 17.473,92 
B15. Spese per Iva su spese tecniche e Cassa 22%  € 2.236,12  € 2.236,12  € 2.236,12 
B16. Spese per supporto al RUP (oneri ed iva inclusa)  € 6.331,31 

TOTALE B  € 81.300,49  € 72.570,74  € 138.767,67 

Economie  € 96.027,25 

 € 22.337,56 
Oneri sicurezza su lavori aggiuntivi  € 1.116,88 

 € 14.927,51 
Economie da ribasso su lavori aggiuntivi  € 7.410,05 
IVA Lavori aggiuntivi (10%)  € 1.492,75 
Spese tecniche lavori aggiuntivi
Progettazione e Direzione Lavori (iva e oneri inclusi) al netto del ribasso offerto  € 4.000,00 
Coordinamento Sicurezza (iva e oneri inclusi)  € 2.000,00 

COSTO TOTALE DELL'OPERA                                343.337,17 343.337,17 343.337,17 

     QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A1. Lavori a base d’asta  (soggetti a ribasso):

A2. Oneri sicurezza  (non soggetti a ribasso):

Lavori aggiuntivi compresi osc (entro il 15% del'im porto contrattuale)

Lavori aggiuntivi al netto del ribasso del 34,919%

Considerato che

 nel sopracitato Q.T.E. Rimodulato nella voce B2. Lavori in economia sono presenti 
delle somme a disposizione pari ad € 53.505,29 esclusa Iva al 22% di € 11.771,17 per 
un totale quindi pari ad € 65.276,46;

Accertato che

 da  tale  situazione  scaturisce  la  necessità  di  lavorazioni  volte  a  migliorarne  la 
funzionalità, nell’esclusivo interesse dell’Ente;

Vista la documentazione relativa ai lavori di che trattasi, elaborata dall'Ufficio Ambiente del 
Comune di Fonte Nuova, agli atti d'ufficio;

Determina Dirigenziale N.716/2021 pag.3



Richiamati :
- Gli articoli 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi 
(altrove per brevità TUEL);

 L’articolo 192 del TUEL, secondo il quale la stipulazione dei contratti  deve essere 
preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e 
le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende  stipulare,  le  modalità  di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Nella procedura di cui all', la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamentl’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 L’art.  37 comma 1 dello  stesso Codice il  quale  prevede che le stazioni  appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e 
servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 dello stesso decreto;

Preso attoche
 E'  stata  effettuata  la  trattativa  diretta  n°  1765837 sulla  piattaforma  MePa (Consip 

S.p.a) alla Società Coculo Terenzio e figli S.r.l., con sede in Bellegra (RM) Via P.G. 
Spoletini n°19 – P.IVA  05840801004;

 ai fini del tracciamento dei flussi finanziari il CIG di riferimento rimarr・quello di cui 
al contratto principale, ossia: Z5D32646E0;

Ritenuto, per quanto sopra, di provvedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii;

Visto, il D.lgs.267/2000, il DPR 207/2010;

Considerato  che le opere previste sul suddetto progetto sono finanziate in parte con fondi 
comunali provenienti dalle somme in economia derivanti dal Q.T.E. Rimodulato del giardino 
pubblico  di  Via  Val  D'Aosta  intersezione  Via  V.  Giulia,  da  imputare  ed  impegnare 
sull'impegno n° 581.5 del Cap. 0904.22.020, in parte a valere sul contributo della Regione 
Lazio  volto  alla  realizzazione  del  progetto  "LA  SICUREZZA  AL  SERVIZIO  DEL 
CITTADINO" sull'impegno n° 615.1 del Cap. 0301.13.013 (Polizia Locale);

Preso atto della nota prot. 22529 del 15/07/2021 con si è richiesta l'autorizzazione ad operare 
sul Capitolo 0301.13.013 (Polizia Locale);

Vistolo statuto comunale;

Determina Dirigenziale N.716/2021 pag.4



D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

 Di approvare gli interventi volti alla riqualificazione e messa in sicurezza dell'arredo 
urbano per il Parco Pubblico di Via V. Giulia / Via Val d'Aosta e Piazza delle Rose;

1. Di  approvare  l'offerta  economica  con  identificativo  univoco  n.  1074765  del 
10/07/2021 dellaSocietà Coculo Terenzio e figli S.r.l., con sede in Bellegra (RM) Via 
P.G. Spoletini n°19 – P.IVA  05840801004;

 Di  dare  atto  che  la  somma  relativa  ai  lavori  e  forniture  per  il  Parco  di  Via  V. 
Giulia/Via Val d'Aosta è pari ad € 11.942,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 
14.569,24 e trova copertura nel QTE rimodulato dell’opera, approvato con Determina 
Dirigenziale n. 1237 del 26/11/2020, sul capitolo di spesa 0904.22.020 del Programma 
di bilancio 2021/2023 alla annualità 2021;

 Di  dare  atto  che  la  somma  relativa  ai  lavori  e  forniture  per  la  riqualificazione 
dell'arredo urbano di Piazza delle Rose, ・pari ad  8.190,00 oltre IVA al 22% per un�  
totale di  9.991,80 e trova copertura nel Progetto "LA SICUREZZA AL SERVIZIO�  
DEL CITTADINO",  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  73  del  17/09/2020,  sul 
capitolo di spesa 0301.13.013 (Polizia Locale) del Programma di bilancio 2021/2023 
alla annualità 2021;

 Di imputare ed impegnare la somma complessiva  di € 24.561,04 comprensiva di IVA 
al  22%,  all'impresa  esecutrice  :ocietà  Coculo  Terenzio  e  figli  S.r.l.,  con  sede  in 
Bellegra (RM) Via P.G. Spoletini n°19 – P.IVA  05840801004, così ripartita:

 sul Cap. 0904.22.020 imp. Cont. 581.5, del Programma di Bilancio 2021/2023 alla 
annualità 2021 la somma di € 14.569,24 IVA compresa;

 sul Cap. 0301.13.013 (Polizia Locale) imp. Cont. 615.1 del Programma di Bilancio 
2021/2023 alla annualità 2021 la somma di € 9.991,80 IVA compresa;

6. Di dare attoche la presente determina ・stata sottoposta al controllo per la regolarit・e 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con 
la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmetterela presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto parere di regolarit・contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL; 

8.  Di  disporre  che  la  presente  determinazione  sia  inserita  nella  raccolta  delle 
determinazioni  di  Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del  visto di  regolarità 
contabile  da parte  del responsabile  del  servizio finanziario che ne attesta  la  copertura 
finanziaria.

Il DIRIGENTE SETTORE III
                                                                      Arch. Fulvio E. Bernardo

Determina Dirigenziale N.716/2021 pag.5


